
REGIONE PIEMONTE BU12S1 20/03/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione de ll'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 33/2025 del 5 febbraio 2025 
VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025/2027 - ESERCIZIO 2025 - ISCRIZIONE DELLA 
SOMMA VINCOLATA DI EURO 94.674,90 IN ENTRATA AL 
CAPITOLO 61/0 ED IN USCITA AL CAPITOLO 17070/1 
(RIMBORSI MAG CONSULTAZIONI ELETTORALI O 
REFERENDARIE). (GMA/NF) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 5

 

L'anno 2025, il giorno 5 febbraio alle ore 13.59 - presso la sede di
Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito  l'Ufficio  di
Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CASTELLO,
CERA.
 

Non sono presenti: il Consigliere Segretario CAROSSO.

 

A  relazione  del  (Consigliere  Segretario  CAROSSO)  Presidente
NICCO

Delibera n. 33/2025 - Cl. 5.2.2

Oggetto VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2025/2027  -  ESERCIZIO  2025  -  ISCRIZIONE  DELLA
SOMMA VINCOLATA DI EURO 94.674,90 IN ENTRATA AL
CAPITOLO  61/0  ED  IN  USCITA  AL  CAPITOLO  17070/1
(RIMBORSI  MAG  CONSULTAZIONI  ELETTORALI  O
REFERENDARIE).  (GMA/NF)

 

VARIAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
2025/2027  -  ESERCIZIO  2025  -  ISCRIZIONE  DELLA  SOMMA
VINCOLATA DI EURO 94.674,90 IN ENTRATA AL CAPITOLO 61/0 ED
IN USCITA AL CAPITOLO 17070/1 (RIMBORSI MAG CONSULTAZIONI
ELETTORALI O REFERENDARIE). (GMA/NF)

1



Vista  la  nota  del  28  gennaio  2025,  prot.  n.  2198,  con la  quale  il
dirigente  del  Settore  Co.re.com.,  Direzione  Amministrazione,
personale  Sistemi  informativi  e  Organismi  di  Garanzia,  ha
richiesto  una  variazione  al  Bilancio  di  previsione  del  Consiglio
regionale 2023/2025, esercizio finanziario 2025, per la somma di
+  €  94.674,90  in  entrata  al  capitolo  61/0  “Trasferimento  della
Giunta  regionale  a  destinazione  vincolata  per  il  finanziamento
delle  emittenti  radiofoniche  e  televisive  (art.  4  comma  5  L.
28/2000)”  ed  in  uscita  per  +  €  94.674,90  al  capitolo  17070/1
“Trasferimenti ad altre imprese – legge 28/2000 art. 4 c.5”, con l’
assegnazione  della  complessiva  somma  alla  Direzione
Amministrazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e  Organismi  di
garanzia;
 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  19-29662  del
23.12.2024, che approva il bilancio del Consiglio regionale per gli
esercizi 2025-2026-2027;
 

Vista  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  19  del
09.01.2025,  che  ha  approvato  il  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  il  bilancio  finanziario  gestionale  a  seguito
approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  del  Consiglio
regionale  per  gli  esercizi  2025-2026-2027  ed  ha  assegnato  le
risorse  ai  responsabili  di  Direzione;
 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  368-7231  del
26/03/2019, artt.  4 e 44, l.r.  7/2001 recante il  "Regolamento per
l'autonomia funzionale e contabile del  Consiglio regionale";
 

Richiamato  l’articolo  4,  comma  5  della  legge  28/2000
“Disposizioni  per  la  parità  di  accesso  ai  mezzi  d’informazione
durante  le  campagne  elettorali  e  referendarie  e  per  la
comunicazione  politica”,  il  quale  prevede  che  alle  emittenti
radiofoniche  e  televisive  locali  che  accettino  di  trasmettere
messaggi  autogestiti  a  titolo  gratuito  durante  le  campagne
elettorali o referendarie venga erogato un rimborso da parte dello
Stato per tramite della Regione di competenza, la quale si avvale
per  l’attività  istruttoria  e  la  gestione  degli  spazi  offerti  dalle
emittenti  Comitati  radiotelevisivi;
 

Visto il decreto 15/07/2024 del Ministro dello Sviluppo Economico
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze (Gazzetta
Ufficiale  n.  207  del  09/04/2024)  “Definizione  dello  stanziamento
per il 2024 in favore delle emittenti televisive e radiofoniche che
accettano  di  trasmettere  messaggi  autogestiti  a  titolo  gratuito
nelle  campagne  elettorali  o  referendarie”,  con  il  quale  è  stato
riconosciuto alla Regione Piemonte l’importo di euro 95.830,12, di
cui  euro  31.943,37  destinato  al  rimborso  dei  MAG  mandati  in
onda  attraverso  gli  spazi  messi  a  disposizione  dai  fornitori  di

2



servizi  di  media  radiofonici  locali  (già  emittenti  radiofoniche)  ed
euro  63.886,75  destinato  al  rimborso  dei  MAG  mandati  in  onda
dai  fornitori  di  servizi  di  media  audiovisivi  locali  (già  emittenti
televisive);
 

Considerato che in data 6 settembre 2024 perveniva alla  Giunta
regionale  del  Piemonte  nota  del  Ministero  delle  Imprese  e  del
Made  in  Italy  (di  seguito  MIMIT),  Divisione  X  –  Emittenza
radiotelevisiva, nota acquisita con prot. n. A00 2100A – 00015756
del  09.09.2024,  avente  ad  oggetto  "Legge  28/2000.  Rimborso
oneri  2024  a  emittenti  radiofoniche  e  televisive  locali  per
trasmissione  messaggi  autogestiti  a  titolo  gratuito  (campagne
elettorali  e  referendarie  2024)",  con  la  quale  si  comunicava  la
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 207 del 4
settembre  2024  del  DPCM  sopra  citato  e  la  richiesta  di  far
pervenire  la  richiesta,  inderogabilmente  entro  e  non  oltre  il  10
novembre  2024,  precisando  quanto  rispettivamente  spettante
alle  emittenti  radiofoniche  e  alla  emittenti  televisive;
 

Vista la nota della Direzione regionale Coordinamento Politiche e
Fondi  Europei,  prot.  n.  17277 del  7 ottobre 2024 /A0305A-CR,  in
risposta  alla  predetta  comunicazione,  con  la  quale  è  stato
richiesto di  procedere al  trasferimento della somma complessiva
di  € 94.674,90 così  ripartita:
FSMR locali E.31.943,37

FSMA locali E.62.731,53

sottolineando  che  l’importo  di  €  62.731,53  previsto  per  le
televisioni sarà destinato parte al rimborso complessivo dei FSMA
per  l’importo  di  €  62,466,60  e  parte  al  rimborso  della  quota
mancante  per  la  copertura  complessiva  della  messa  in  onda  dei
messaggi  radiofonici,  per  €  264,93  come  previsto  all’art.1,
comma 5 del predetto decreto e riportato nella delibera n. 30 del
16 settembre 2024 del Comitato Regionale per le Comunicazioni
del  Piemonte trasmessa al  MIMIT;
 

Considerato  che  in  data  29  ottobre  2024  il  già  citato  Ministero,
con  provvisorio  di  entrata  n.  39880,  ha  trasferito  la  somma di  €
94.674,90, relativa ai rimborsi spettanti ai già citati FSMR e FSMA,
a favore della  Regionale Piemonte,  mediante versamento sul  c/c
della  stessa presso la  Banca d’Italia  –  Tesoreria  Provinciale  dello
Stato;
 

Preso atto,  ancora,  che la  succitata Direzione regionale,  con d.d.
n.  423/A21000/2024  del  3  dicembre  2024,  ha  impegnato  la
somma  di  €  94.674,90  a  favore  del  Consiglio  regionale  del
Piemonte,  disponendone il  trasferimento  con atto  di  liquidazione
n. 15234/2024 del 5 dicembre 2024, e che la somma è pervenuta
al  Consiglio  regionale,  con  provvisorio  d’entrata  n.  92  del  27
gennaio  2025;

3



 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. a) del decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  s.m.i.,  la  variazione  in
competenza  e  cassa  al  bilancio  di  previsione  del  Consiglio
regionale  2025/2027  -  esercizio  2025  così  come  esposto
nell'Allegato  A);
 

2)  di  approvare  le  conseguenti  e  sottoindicate  variazioni  del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale
per l’esercizio 2025, così come rappresentato negli Allegati B) e
C)  alla  presente  deliberazione  assegnando,  per  le  finalità  in
premessa  indicate  ed  ai  fini  degli  adempimenti  connessi,  la
somma oggetto di variazione, pari ad € 94.674,90, alla Direzione

 

Rilevato  che  si  tratta  in  ogni  caso  di  una  entrata  di  natura
vincolata che, ai sensi della citata normativa statale, deve essere
destinata  al  rimborso  alle  emittenti  radiofoniche  e  televisive
locali;
 

Visto l’art. 51, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 23 giugno
2011,  n.  118,  che  disciplina  le  variazioni  di  competenza  dell’
organo  esecutivo  della  Regione  nell’ipotesi  particolare  delle
entrate  vincolate  in  base  a  norme  di  legge;
 

Ritenuto  quindi  sussistano  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per
autorizzare  una  specifica  variazione  di  bilancio  in  relazione  alla
sopra citata richiesta che, senza alterare gli equilibri generali del
bilancio di  previsione finanziario 2025/2027, si  realizza mediante
le seguenti  variazioni  in termini  di  competenza e di  cassa:
-  Entrate  -  Titolo  2  –  Trasferimenti  correnti  –  tipologia  101  -
Trasferimenti  correnti  da  Amministrazione  pubbliche  -  categoria
102 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali, per  (+) €
94.674,90  sul  capitolo  gestionale  n.  61/0  “Trasferimento  della
Giunta  regionale  a  destinazione  vincolata  per  il  finanziamento
delle  emittenti  radiofoniche  e  televisive  (art.  4  comma  5  L.
28/2000)”;
-  Spese  -  Miss.  01  Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione  -
Progr.  0101  Organi  istituzionali  -  Macroaggregato  104
Trasferimenti  correnti,  per  (+)  €  94.674,90,  sul  capitolo
gestionale  17070/1  “Trasferimenti  ad  altre  imprese  –  legge
28/2000  art.  4  c.5”;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

4



Amministrazione,  Personale,  Sistemi  informativi  e  Organismi  di
garanzia:
Ø Entrate  -  Titolo  2  –  Trasferimenti  correnti  –  tipologia  101  -
Trasferimenti  correnti  da  Amministrazione  pubbliche  -  categoria
102 -  Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  Locali,  per  (+)  €
94.674,90  sul  capitolo  gestionale  n.  61/0  “Trasferimento  della
Giunta  regionale  a  destinazione  vincolata  per  il  finanziamento
delle  emittenti  radiofoniche  e  televisive  (art.  4  comma  5  L.
28/2000)”;
Ø Spese  -  Miss.  01  Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione  -
Progr.  0101  Organi  istituzionali  -  Macroaggregato  104
Trasferimenti  correnti,  per  (+)  €  94.674,90,  sul  capitolo
gestionale  17070/1  “Trasferimenti  ad  altre  imprese  –  legge
28/2000  art.  4  c.5”;
 

3)  di  autorizzare  la  trasmissione  della  presente  variazione  al
Tesoriere  tramite  il  modello  8.1  allegato  al  d.lgs.  118/2011.

5



MISSIONE:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE -

DELIBERA N.

ESERCIZIO

VARIAZIONI

Consiglio Regionale Piemonte ALLEGATO A)

Anno di Competenza 2025

Variazioni: 2 del 2025

PREVISIONI

AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN

OGGETTO -

ESERCIZIO 2025

in aumento in diminuzione

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

94.674,90 34.369.398,93

previsione di cassa 47.765.838,44 94.674,90 47.860.513,34

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 0101 - Organi istituzionali

residui presunti 13.622.879,90 0,00 13.622.879,90

previsione di competenza 34.274.724,03

previsione di cassa 47.765.838,44 94.674,90 47.860.513,34

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

residui presunti 47.131.800,54 0,00

Totale Programma 0101 - Organi istituzionali

residui presunti 13.622.879,90 0,00 13.622.879,90

previsione di competenza 34.274.724,03 94.674,90 34.369.398,93

previsione di cassa

47.131.800,54

previsione di competenza 79.483.946,61 94.674,90 79.578.621,51

previsione di cassa 108.145.147,65 94.674,90 108.239.822,55

108.145.147,65 94.674,90 108.239.822,55

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti 47.131.800,54 0,00 47.131.800,54

previsione di competenza 79.483.946,61 94.674,90 79.578.621,51

105.037.290,91

previsione di cassa 144.394.904,17 94.674,90 0,00 144.489.579,07

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti 54.288.261,63 0,00 0,00 54.288.261,63

previsione di competenza 104.942.616,01 94.674,90 0,00

4.114.008,84 0,00 0,00 4.114.008,84

22.854.191,58 0,00 0,00 22.854.191,58

2.734.909,00 0,00 0,00 2.734.909,00

Titolo : 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

residui presunti 57.068.615,89 0,00 0,00 57.068.615,89

previsioni di competenza 55.085.756,59 94.674,90 0,00 55.180.431,49

previsioni di cassa 106.154.372,48 94.674,90 0,00 106.249.047,38

55.180.431,49

previsioni di cassa 106.154.372,48 94.674,90 0,00 106.249.047,38

Totale Titolo : 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti 57.068.615,89 0,00 0,00 57.068.615,89

previsioni di competenza 55.085.756,59 94.674,90 0,00

55.180.431,49

previsioni di cassa 106.154.372,48 94.674,90 0,00 106.249.047,38

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

residui presunti 57.068.615,89 0,00 0,00 57.068.615,89

previsioni di competenza 55.085.756,59 94.674,90 0,00

1 - Spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 105.037.290,91

previsione di cassa 142.301.547,35 94.674,90 0,00 142.396.222,25

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

residui presunti 73.062.040,76 0,00 0,00 73.062.040,76

previsione di competenza 104.942.616,01 94.674,90



Variazione

Negativa

Saldo

Variazione

Importo Finale

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

ENTRATA - 2025

Importo Iniziale Variazione

Positiva

94.674,90

Cassa 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90Totale Categoria 2010102

Stanziamento 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Cassa 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 104.942.616,01 94.674,90 0,00 94.674,90 105.037.290,91

Cassa 146.052.336,56 94.674,90 0,00 94.674,90 146.147.011,46

Residuo 73.062.040,76 0,00 0,00 0,00 73.062.040,76

1 Titolo 1 - Spese correnti

SPESA - 2025

Importo Iniziale Variazione

Positiva

Variazione

Negativa

Saldo

Variazione

Importo Finale

4.551.198,90

Cassa 6.366.919,39 94.674,90 0,00 94.674,90 6.461.594,29Totale MacroAggregato 1040000

Stanziamento 4.456.524,00 94.674,90 0,00 94.674,90

Residuo 1.865.313,85 0,00 0,00 0,00 1.865.313,85

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Cassa 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale generale delle Spese

Stanziamento 104.942.616,01 94.674,90 0,00 94.674,90 105.037.290,91

Cassa 144.394.904,17

Variazioni n. 2 del 2025 Allegato B)Consiglio Regionale Piemonte

94.674,90 0,00 94.674,90 144.489.579,07

Residuo 54.288.261,63 0,00 0,00 0,00 54.288.261,63



Allegato C)Variazioni n. 2 del 2025Consiglio Regionale Piemonte

94.674,90 0,00 94.674,90 144.489.579,07

Residuo 54.288.261,63 0,00 0,00 0,00 54.288.261,63

Totale generale delle Spese

Stanziamento 104.942.616,01 94.674,90 0,00 94.674,90 105.037.290,91

Cassa 144.394.904,17

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Cassa 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.865.313,85

Totale MacroAggregato 1040000

Stanziamento 4.456.524,00 94.674,90 0,00 94.674,90

Residuo 1.865.313,85 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.551.198,90

Cassa 6.366.919,39 94.674,90 0,00 94.674,90 6.461.594,29

1 Titolo 1 - Spese correnti

17070 / 1
TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE -

LEGGE 28/2000 ART.4 C.5

Stanziamento 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Cassa 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Residuo

SPESA - 2025

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione Variazione Saldo Importo Finale

Totale generale delle Entrate

Stanziamento 104.942.616,01 94.674,90 0,00 94.674,90 105.037.290,91

Cassa 146.052.336,56 94.674,90 0,00 94.674,90 146.147.011,46

Residuo 73.062.040,76 0,00 0,00 0,00 73.062.040,76

Totale generale delle Variazioni

Stanziamento 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Cassa 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

94.674,90

94.674,90

Cassa 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90Totale Categoria 2010102

Stanziamento 0,00 94.674,90 0,00 94.674,90

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

61 / 0

TRASFERIMENTI DELLA GIUNTA

REGIONALE A DESTINAZIONE VINCOLATA

PER IL FINANZIAMENTO DELLE EMITTENTI

RADIOFONICHE E TELEVISIVIE (ART. 4,

COMMA 5 LEGGE 28/2000)

Stanziamento 0,00

94.674,90

Residuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

94.674,90 0,00 94.674,90 94.674,90

Cassa 0,00 94.674,90 0,00

ENTRATA - 2025

Numero Capitolo Descrizione Capitolo Importo Iniziale Variazione Variazione Saldo Importo Finale


